
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  87/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:   Εισήγηση για την έγκριση των όρων Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και τη συγκρότηση Επιτροπής Διαγωνισμού για την παροχή Υπηρεσίας με τίτλο: «Κοπή 
χόρτων – κλαδιών κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου καθώς και στους 
κόμβους και λοιπούς χώρους αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης έτους 2024», προϋπολογισμού 
149.988,54 ευρώ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/37524/840/5-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 7) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 8) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1), Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 2)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλη οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 87: Εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 24596/261/25-1-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 

 Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής:          

1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.  

2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  

3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-
2010). 

5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

6. Την αρ. Δ.Ο. 4919/15-1-2024 (Α.Δ.Α.: 6ΤΒ87ΛΒ-4ΤΝ – ΑΔΑΜ 24REQ014134147) Απόφαση 
Ανάληψης Υποχρέωσης 

7. Την αρ. 252/25-1-2024 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη 
δημοπράτησης της Υπηρεσίας του θέματος  

 
Αναφέρουμε και τα κάτωθι: 
 
Η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε Ροδόπης, βάσει της αριθμ. πρωτ.. οικ. 937/20-09-2011 απόφασης 
Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ., είναι αρμόδια για τη συντήρηση του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Ροδόπης, όπως καθορίστηκε με την αριθμ. πρωτ. 3884/5-9-2007 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ..             

ΑΔΑ: 61Γ07ΛΒ-Ξ0Π



Μία από τις υποχρεώσεις της υπηρεσίας είναι η κοπή χόρτων, θάμνων και εισερχόμενων στο 
οδόστρωμα κλαδιών δένδρων των ερεισμάτων και τάφρων, η αποψίλωση ανεπιθύμητης αυτοφυούς 
βλάστησης κατά μήκος του οδικού δικτύου καθώς και η κοπή χόρτων και απομάκρυνση 
υπολειμμάτων κοπής καθώς και υπαρχόντων σκουπιδιών, ή ξένων αντικειμένων οποιουδήποτε 
μεγέθους που βρίσκεται στις διαχωριστικές νησίδες  σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας 
Π.Ε. Ροδόπης, ώστε να εξασφαλίζεται η βελτίωση της ορατότητας και της κατακόρυφης και 
οριζόντιας σήμανσης, η διατήρηση της ασφάλειας κυκλοφορίας και η προστασία της περιμετρικής 
ζώνης των οδών από προσχώσεις εκατέρωθεν εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας 
Π.Ε. Ροδόπης. 
              Κατά την χρονική περίοδο που χρήζει να εκτελεστεί η εργασία (περίοδος υψηλής 
βλαστικότητας (άνοιξη, καλοκαίρι) το προσωπικό και τα Μ.Ε. της υπηρεσίας δεν επαρκούν για να 
καλύψουν τις ανάγκες που προαναφέρθηκαν σε όλο το οδικό δίκτυο, καθώς απασχολούνται κυρίως 
σε άλλου είδους εργασίες συντήρησης οδικού δικτύου (σήμανση, αποκατάσταση βλαβών στο 
οδόστρωμα, χωματουργικές εργασίες κλπ). 
Το αντικείμενο των εργασιών κατανέμεται σε δύο τμήματα 
ΤΜΗΜΑ Α.: «Κοπή χόρτων Μηχάνημα Έργου ειδικής χρήσης και σκοπού (καταστροφέα με 
βραχίονα) ή με θρυμματιστή σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης»,  
εκτιμώμενης αξίας 101.784,00 πλέον ΦΠΑ 24.428,16 € 
 Περιλαμβάνει την εκτέλεση εργασιών με Μηχάνημα Έργου ειδικής χρήσης και σκοπού 
(καταστροφέα με βραχίονα) σε τμήματα του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης για την 
κοπή χόρτων και θρυμματισμό αυτών καθώς και υπαρχόντων σκουπιδιών, ή ξένων αντικειμένων 
οποιουδήποτε μεγέθους.  
ΤΜΗΜΑ Β. : «Εκτέλεση εργασιών κοπής – αποψίλωσης της αυτοφυούς ετήσιας βλάστησης (χόρτα, 
κ.ά) σε κόμβους - νησίδες του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης», εκτιμώμενης αξίας 
19.174,50 πλέον ΦΠΑ 4.601,88 € 
            Για τον λόγο αυτό θα πρέπει να ανατεθούν συμπληρωματικά εργασίες κοπής χόρτων και 
κλαδιών σε ιδιώτ-ες  ο-οι οποίο-οι-ς διαθέτει-ουν  κατάλληλο αυτοκινούμενο όχημα,  
χαρακτηρισμένου ως Μηχάνημα Έργου, χορτοκοπτικό και κατάλληλου προσωπικού και λοιπού 
εξοπλισμού κατά περίπτωση.  

             Απαιτείται επομένως, η διενέργεια διαγωνισμού σύμφωνα με την ανοικτή διαδικασία του 

άρθρου 27 του ν. 4412/16, με κριτήριο κατακύρωσης τη πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 

άποψης προσφορά βάσει τιμής, για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο: «Κοπή χόρτων – κλαδιών κατά 

μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου καθώς και στους κόμβους και λοιπούς χώρους 

αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης έτους 2024», συνολικού προϋπολογισμού 149.988,54 € με Φ.Π.Α 24%. 

Κριτήριο ανάθεσης  της Σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής στο σύνολο του προϋπολογισμού ανά Τμήμα. Ο κάθε οικονομικός φορέας έχει την 
δυνατότητα να καταθέσει προσφορά για ένα (1) ή και για τα δύο τμήματα, εφόσον είναι ιδιοκτήτης ή 
διαχειριστής των μηχανημάτων και διαθέτει το προσωπικό που απαιτούνται για το κάθε τμήμα. 
 Η δαπάνη της παροχής υπηρεσίας, θα χρηματοδοτηθεί εξ ολοκλήρου από τον τακτικό 
προϋπολογισμό της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ροδόπης και της ΠΑ.Μ.-Θ., με  ΚΑΕ 0311.0879.0001, σύμφωνα με 
την Δ.Ο. 4919/15-1-2024 (Α.Δ.Α.: 6ΤΒ87ΛΒ-4ΤΝ – ΑΔΑΜ 24REQ014134147) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης 
              Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
108 του Ν. 4782/2021 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων 
συμβάσεων - Τροποποίηση του τίτλου και των παρ. 1, 3, 8, 9, 10 και 11 και προσθήκη παρ. 12 στο 
άρθρο 221 του ν. 4412/2016», προτείνουμε τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
- Τζεμίντιμπης Απόστολος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  ως Πρόεδρος 
- Γκαϊτατζίδης Παντελής, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
- Χατζηπέτρος Βασίλειος, ΔΕ Τεχνικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
- Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως 
πρόεδρος 
- Κιμούντρης Γρηγόριος,  Τεχνικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
- Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 

ΑΔΑ: 61Γ07ΛΒ-Ξ0Π



Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 

Α)  την έγκριση των όρων Διακήρυξης Διαγωνισμού του έργου του θέματος  
Β) Τον ορισμό Επιτροπής Διαγωνισμού  

  

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει τους  όρους  Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για την παροχή Υπηρεσίας 
με τίτλο: «Κοπή χόρτων – κλαδιών κατά μήκος του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου καθώς 
και στους κόμβους και λοιπούς χώρους αρμοδιότητας Π.Ε. Ροδόπης έτους 2024», προϋπολογισμού 
149.988,54 ευρώ και τη συγκρότηση Επιτροπής Διαγωνισμού ως εξής : 
 

- Τζεμίντιμπης Απόστολος, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  ως Πρόεδρος 
- Γκαϊτατζίδης Παντελής, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
- Χατζηπέτρος Βασίλειος, ΔΕ Τεχνικών ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   

 
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
- Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
- Κιμούντρης Γρηγόριος,  Τεχνικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
- Θάνου Ιφιγένεια, Αρχιτέκτων Μηχ/κός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  87/2024. 

 

 

 

 

 
 
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

    ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: 61Γ07ΛΒ-Ξ0Π


		2024-02-19T13:01:18+0200
	Athens




